DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944  55Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

: 2015900, Cargo: Téc. Gestão Cultural – LETRAS, Setor/Local de Traba-
lho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 400/2022
PAE: 2022/443945
Objeto: Contratação de ofi cineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar a OFICINA DE BRIN-
QUEDOS EM SUCATA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 144/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): MAX DE OLIVEIRA SARAIVA, inscrito(a) no CPF de nº
726.469.502-68
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 20/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 400/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 400/2022,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 20/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 507 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/443945
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “Ofi cina
de BRINQUEDOS EM SUCATA”, referente à IN 400/2022- FCP, Fiscal Ti-
tular, o(a)servidor (a)ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE,matrícula nº:
54186059, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA,
e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a)SHEILA CRISTINA NUNES TRIN-
DADE, matrícula nº:5899772, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de
Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 401/2022
PAE: 2022/444172
Objeto: Contratação de ofi cineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar a OFICINA DE FOTO-
GRAFIA EM MÍDIAS MÓVEIS.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 136/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES, inscrito(a) no CPF de
nº 946.553.402-15
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 20/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 401/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 401/2022,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 20/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 508 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/444172
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “Ofi cina de
FOTOGRAFIA EM MÍDIAS MÓVEIS”, referente à IN 401/2022- FCP, Fiscal
Titular, o(a)servidor (a)JACKSONILSON DOS SANTOS CASTRO, matrícu-
la nº: 80845930, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:
DOCIAe como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a)CARLA CRISTINA BERGH
EVANOVITCH DOS SANTOS, matrícula nº: : 5899704, Cargo: Téc. Gestão
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 402/2022
PAE: 2022/444779
Objeto: Contratação de ofi cineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar a OFICINA DE DESE-
NHO DE PERSONAGEM.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 145/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): LUANA FLÁVIA CARDOSO ROCHA, inscrito(a) no CPF de nº
656.250.052-49
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 20/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 402/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 402/2022,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 20/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 509 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/444779
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “Ofi cina de
DESENHO REALISTA”, referente à IN 402/2022- FCP, Fiscal Titular, o(a)
servidor (a)ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, matrícula nº: 54186059,
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA e como Fiscal
Substituto, o(a) servidor(a)SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, matrícula
nº: : 5899772, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 403/2022
PAE: 2022/445004
Objeto: Contratação de ofi cineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar a OFICINA DE ESTA-
MARIA EM SERIGRAFIA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 137/2022 – PROJUR/
FCP Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): JOSE LUCIO DE SALES LAVAREDA, inscrito(a) no CPF de nº
645.249.902-59
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 20/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 403/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 403/2022,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 20/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº  510  DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/445004
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “Ofi cina de
ESTAMPARIA COM SERIGRAFIA”, referente à IN 403/2022- FCP, Fiscal
Titular, o(a)servidor (a)CLÁUDIA ARAÚJO RÊGO BARROS, matrícula nº:
54180873, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIAe
como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a)JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES,
matrícula nº: : 5417511, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 404/2022
PAE: 2022/445134
Objeto: Contratação de ofi cineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar a OFICINA DE RO-
TEIRO PARA QUADRINHOS.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 146/2022 – PROJUR/FCP